#### 38.

1. Os soldados da sétima legião desalojaram os bretões (*Britones, um*) da floresta. — 2. César livrou os úbios do assédio. — 3. Fiquem longe de nós os jovens adornados efeminadamente (*ut feminae*). — 4. Cincinato renunciou à ditadura. — 5. Tito Pompônio Ático se absteve por dois dias (*biduo*) da comida. — 6. A temeridade discorda (*dissideo*) muitíssimo da sabedoria. — 7. Eu te pergunto por quê me diferencias (subj. de *secerno*) dos principais da cidade neste dever e direito de defesa. — 8. Alguns malvados tentaram afastar (*alienare*) de ti o meu amor. — 9. Devemos preservar os meninos da familiaridade com os (= dos) perversos. — 10. Nenhuma coisa é tão indigna do sábio, como aprovar uma coisa falsa. — 11. Ariovisto conduziu o seu exército para além do (*praeter*) acampamento de César, a fim de interceptar-lhe os víveres. — 12. Bruto libertou Roma de Tarquínio Soberbo. — 13. Timoleonte, tendo assassinado o irmão, libertou a pátria da escravidão. — 14. Ai de mim, pois que os inimigos da república

me impediram o regresso. — 15. Age injustamente aquêle que, podendo (*cum possit*), não preserva os seus da injustiça. — 16. O povo ateniense exilou Temístocles, Focião, Aristides, ótimos cidadãos.

§ 24. *Qui effertur complementum separationis et discessus?* — 1. Verba quae separationem et discessum significant construuntur cum ablativo et *ab* (*a*), si est nomen personae; cum simplici ablativo vel etiam cum *ab*, *ex*, *de*, si est nomen rei. — 2. Verba composita ex *dis* et *se* semper cum ablativo et praepositione *a* construuntur. Item verba *alienare* et *abhorre*, et verba distantiam indicantia. — 3. Animadvertendum est ad haec verba et constructiones: *defendo aliquem*, cet. — 4. Adiectivum *alienus* significat "indigno, incompatível com", vel etiam "avêssô, desfavorável, oposto"; si primum, ablativum postulat solum vel cum praepositione *a*; si secundum, semper adhibenda erit praepositio.

## § 25. COMPLEMENTO DE MEIO OU INSTRUMENTO.

1. O complemento de **meio** ou **instrumento**, nas suas diferentes formas (cercar a cidade *de* ou *com* muros, andar *a* cavallo, vir *de* carro), geralmente traduz-se em latim com o **simples ablativo**: *Oculis videmus*, vemos com os olhos; *pane vivimus*, vivemos de pão; *vehor curru, equo*, ando de carro, a cavallo; *Gallico habitu*, com veste gaulesa, em trajes gauleses.

2. Se, porém, o meio é uma pessoa, usa-se o acusativo com *per* (**per legatos**, por meio de embaixadores), ou também com *operā*, *beneficio*, *ope* e o genitivo (que geralmente é anteposto): **Themistoclis opera (beneficio)** *Graecia liberata est*, por mérito de (graças a) Temístocles...